ן פסק-די

השופט ג' קרא:

עניינן של שתי העתירות בתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט-2018 (להלן:

התקנות או התקנות החדשות). התקנות החדשות צפויות להחליף את התקנות הקיימות

בעניין ניהול דיונים אזרחיים – תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: התקנות

הקודמות).

עתירת בג"ץ 8684/20 הוגשה מטעם העותרת 1, לשכת עורכי הדין בישראל .1

(להלן: לשכת עורכי הדין או הלשכה), העותרת 2, עמותת אופק, היא עמותה העוסקת,

בין היתר, במתן סיוע לחולים ולמשפחותיהם לאחר משבר רפואי והעותרת 3, עמותת

אס"ף, היא עמותה הפועלת, בין היתר, למען החולים בתסמונת התשישות הכרונית

רביעית, נטען כי

התקנות מעניקות לבית המשפט סמכות רחבה, ללא הבניית שיקול הדעת, לפסוק הוצאות

בבקשות ללא קשר לתוצאת התביעה וסמכות לפסוק קנסות לטובת המדינה, ללא הגבלת

סכום ובניגוד לעקרונות של דיני העונשין. עוד נטען, כי התקנת התקנות בעיתוי הנוכחי

חורגת מסמכות בשל חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 וכי כניסתן לתוקף של

התקנות לא תוקצבה בחוק התקציב השנתי וכי אף אין צפי לכך.

בתגובתם המקדמית של משיבי הממשלה (להלן: המשיבים) לעתירות, טוענים .7

המשיבים כי דין העתירות להידחות על הסף בשל השיהוי הכבד בו הן הוגשו. העתירות

– המבקשות לבטל את התקנות – הוגשו למעלה משנתיים לאחר פרסום התקנות,

(ב) תקנות לפי סעיף קטן (א)(4) ו-(5) טעונות אישורה
של ועדת החוקה חוק ומשפט של הכנסת" (ההדגשות

הוספו).

סמכותו של שר המשפטים להתקין תקנות הנוגעות להליכי משפט מוסדרת גם

בהוראת סעיף 109 לחוק בתי המשפט, שכותרתה "ביצוע ותקנות", ואשר מורה כדלקמן:

"שר המשפטים ממונה על ביצוע חוק זה והוא רשאי להתקין תקנות לביצועו". בנוסף, סעיף

15 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, שכותרתו "סמכות התקנה", קובע כי "הסמכה
להתקין תקנות או ליתן הוראת מינהל - משמעה גם הסמכה לתקנן, לשנותן, להתלותן או

לבטלן בדרך שהותקנו התקנות או ניתנה ההוראה". התקנות נושא העתירות שלפנינו,

בהמשך לתקנות סדר הדין האזרחי, התשכ"ג-1963 (והעדכון להן בתקנות סדר הדין

האזרחי, התשמ"ד-1984) הותקנו מכוח הסמכות המפורשת שהוקנתה לשר המשפטים

בסעיפים אלה (ובנוסחו הקודם של חוק בתי המשפט), ולא הונחה עילה לראות בהן הסדר

ראשוני המחייב עיגון בחקיקה ראשית. כפי שציינו משיבי הממשלה, התקנות החדשות

אכן משקפות עקרונות יסוד בנוגע לניהולם של הליכים אזרחיים בבתי המשפט במטרה